

Số: 75 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 05 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành
của Ủy ban nhân dân huyện năm 2017; nhiệm vụ, giải pháp năm 2018
(Trình tại kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2016 -2021)

Năm 2017, trong bối cảnh tình hình kinh tế trong và ngoài tỉnh gặp nhiều khó khăn; giá cả, nguồn vật tư tăng, giá thu mua một số mặt hàng gia súc, gia cầm, các mặt hàng nông nghiệp giảm... Song, được sự quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các Sở, Ban, ngành tỉnh; sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo điều hành toàn diện các lĩnh vực kinh tế - xã hội (KT-XH). Tình hình KT-XH của huyện đã phát triển ổn định: *Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất ước đạt 17,06%, Công nghiệp - TTCN tăng 34,13%, Thương mại - Dịch vụ tăng 33,33%...* các lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục có chuyển biến tiến bộ; đời sống nhân dân ổn định, từng bước được nâng lên; quốc phòng, an ninh được giữ vững, cụ thể:

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN NĂM 2017

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA UBND HUYỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 25/01/2017 triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ, kế hoạch của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017. Đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2017; ban hành Kế hoạch chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ thuế; xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản năm 2017; xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Đề án của tỉnh, của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy...

Chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế, phát triển thương mại, dịch vụ,... Tập trung nguồn lực đầu tư cho một số công trình cấp thiết; xử lý nợ đọng XDCCB, phòng chống tham nhũng, lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư công.

Chủ tịch UBND huyện đã bám sát, kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh các mặt yếu trong công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các ngành, các xã; lãnh đạo UBND

huyện tăng cường đi khảo sát thực tế, đối thoại với nhân dân tại các xã. Hàng tháng, Chủ tịch UBND huyện duy trì giao ban trực tuyến với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các ngành liên quan về tình hình kinh tế - xã hội, giải quyết đơn thư KN, TC; công tác CCHC; tình hình ANTT-TTATXH, ATGT.

Ngoài ra, trong năm 2017, UBND huyện đã triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Đồng thời, tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT, kiểm soát xe quá khổ, quá tải; bảo đảm ANTT, TTATXH đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, cụ thể:

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Nông, lâm nghiệp, xây dựng Nông thôn mới

UBND huyện ban hành nhiều cơ chế, giải pháp để hỗ trợ, kích cầu sản xuất và tiêu thụ nông sản hàng hóa. Xây dựng Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 14/10/2016 để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 94-NQ/HU của BTV Huyện ủy về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020, trong đó tập trung vào Đề án phát triển chăn nuôi gà đồi hàng hóa bền vững và Đề án nâng cao chất lượng sản xuất chè hàng hóa huyện Yên Thế giai đoạn 2016-2020. Hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2017⁽¹⁾.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả Kế hoạch số 41-KH/HU ngày 12/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Công tác trồng rừng, khai thác, phòng chống cháy rừng được quan tâm chỉ đạo⁽²⁾.

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai tương đối đồng bộ; huy động được sự vào cuộc của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân. Chỉ đạo xã Phồn Xương, thôn Đồng Lân (xã Đồng Kỳ) huy động, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện hoàn thành các tiêu chí đảm bảo trở thành xã, thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017, đến nay cả 02 xã đã cơ bản hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn NTM theo kế hoạch. Chỉ đạo các xã tiếp tục đăng ký thực hiện xây dựng NTM giai đoạn 2017-2020.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - TTCN; thương mại - dịch vụ và thị trường

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm các hoạt động CN-TTCN, thương mại, dịch vụ trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về sản xuất hàng giả, tàng trữ, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm và các mặt hàng kinh doanh có điều kiện; các hành vi đầu cơ, gian lận

⁽¹⁾ Năm 2017, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 11.858 ha, đạt 101,87% KH năm và bằng 98,65% so với năm 2016; tổng sản lượng lương thực cây có hạt 37.703 tấn, đạt 100,27% KH; tổng đàn gia cầm 4,6 triệu con, đạt 100% KH; tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 1.006 ha, sản lượng đạt 5.348 tấn.

⁽²⁾ Trồng được 1.350 ha rừng tập trung bằng 168,75 % KH và 338.000 cây phân tán, đạt 120,7% KH; khai thác trên 980 ha rừng trồng với sản lượng 89.194 m³ gỗ các loại; xử lý 04 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, đã tịch thu 15,518 m³ gỗ (trả lại cho chủ rừng 9,893 m³). Tổng số tiền xử phạt vi phạm nộp ngân sách Nhà nước 88.320.000 đồng.

thương mại⁽³⁾. Tổ chức thành công Hội chợ thương mại huyện Yên Thế năm 2017 với quy mô trên 150 gian hàng; Hội nghị xúc tiến tiêu thụ gà đồi Yên Thế năm 2017 quy mô cấp tỉnh với trên 400 đại biểu khách mời chủ yếu là các cơ quan thông tấn báo chí, các doanh nghiệp về dự.

1.4. Thu chi ngân sách

Công tác thu ngân sách có chuyển biến tích cực, được cấp uỷ, chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu⁽⁴⁾. Chi ngân sách đã bám sát dự toán HĐND huyện quyết định; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng chế độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị⁽⁵⁾.

1.5. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác thu hồi, bồi thường GPMB, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tiếp tục điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016- 2020; triển khai thực hiện các chỉ tiêu sử dụng đất năm 2017. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đo đạc, chỉnh lý, hoàn thiện và nghiệm thu bản đồ địa chính chính quy tại các xã, thị trấn⁽⁶⁾.

Công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước được quan tâm; chỉ đạo tăng cường rà soát, kiểm tra, xử lý các vi phạm về khai thác khoáng sản và môi trường. Triển khai xây dựng lò đốt rác tập trung tại xã Tam Tiến (*dự kiến hoàn thành nghiệm thu trong tháng 12/2017*).

Đồng thời, tổ chức hiệu quả, thiết thực các hoạt động hưởng ứng “Ngày Môi trường Thế giới”, “Tháng hành động vì môi trường”.

1.5. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn các công trình chuyển tiếp từ năm 2016 và các công trình được phân bổ vốn khởi công năm 2017. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm việc giảm nợ đọng XDCB ở các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện việc xây dựng các công trình đường GTNT, cứng hóa kênh mương theo cơ chế hỗ trợ đặc thù Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện lồng ghép với Nghị quyết số 07/2017/NQ-

⁽³⁾ Giá trị sản xuất đạt 1.463 tỷ đồng, đạt 100% KH (*trong đó, công nghiệp 712 tỷ đồng, TTCN 751 tỷ đồng*); giá trị lưu chuyển hàng hóa và doanh thu bán lẻ ước 1.800 tỷ đồng, đạt 100% KH. Đồng thời, tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động kinh doanh thương mại 100 trường hợp vi phạm, thu phạt nộp ngân sách 137.000.000 đồng.

⁽⁴⁾ Tổng thu ngân sách năm 2017 đạt 563.349.000.000 đồng, đạt 123,67% dự toán HĐND huyện quyết định, tăng 16,28% so với cùng kỳ năm 2016; trong đó, thu ngân sách tại địa bàn 97.300.000.000 đồng, đạt 120,86% dự toán.

⁽⁵⁾ Tổng chi ngân sách ước thực hiện 555.695.000.000 đồng, đạt 123,59% dự toán HĐND huyện quyết định, bằng 116,64% so với cùng kỳ năm 2016 (*trong đó, chi ngân sách huyện 430.766 triệu đồng, đạt 121,97% dự toán; chi ngân sách xã 124.929 triệu đồng, đạt 123,59% dự toán*).

⁽⁶⁾ Tính đến ngày 15/11/2017 cấp được 690 GCN QSDĐ lần đầu cho 461 hộ gia đình, cá nhân, đạt 69% KH (*ước cả năm cấp đạt 1.000 GCN QSDĐ, đạt 100%KH*); cấp đổi 1.106 GCN QSDĐ, đạt 110,6% KH (*ước cả năm cấp đạt 1.500 GCN QSDĐ, đạt 150%KH*). Tổ chức thực hiện Kế hoạch về rà soát, cấp GCNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân theo Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh và tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn đối với 212/212 thôn, bản với tổng diện tích 1.274,3ha, 5.475 thửa chưa được cấp GCNQSD đất.

HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh Bắc Giang. Xây dựng đề án quy hoạch phát triển GTNT huyện Yên Thế giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

Tiếp tục triển khai các dự án lớn như: Kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi (*tuyến số 12*), cải tạo, nâng cấp tuyến đường 268 Mỏ Trạng đi Bồ Hạ. Chỉ đạo nhà thầu (Công ty cổ phần Kosy) triển khai hạ tầng kỹ thuật; đồng thời phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện, UBND thị trấn Cầu Gò đẩy nhanh triển khai giai đoạn II của dự án khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò. Hoàn thiện các trình tự, thủ tục để triển khai xây dựng khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Về giáo dục - đào tạo

Chất lượng giáo dục và các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục tiếp tục được ổn định và giữ vững⁽⁷⁾. Chất lượng giáo dục tiểu học, giáo dục mũi nhọn cấp THCS có nhiều khởi sắc. Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và THCS; tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển học sinh vào lớp 10 năm học 2017-2018 đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

2.2. Về y tế, dân số - KHHGD

Thực hiện tốt công tác khám và chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác dân số - KHHGD được quan tâm chỉ đạo. Hoàn thành việc lập hồ sơ, khám, quản lý sức khỏe người dân (*sổ y bạ điện tử*) thuộc đối tượng 1 cho người dân tại 21/21 xã, thị trấn. Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành huyện về vệ sinh ATTP tăng cường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm trên địa bàn⁽⁸⁾. Công tác dân số - KHHGD tiếp tục được quan tâm chỉ đạo.

2.3. Về văn hóa - thông tin, thể thao và du lịch

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hoá và các dịch vụ văn hoá được quan tâm chỉ đạo, từng bước đi vào nề nếp; tổ chức thành công Lễ hội Yên Thế (16/3/2017), Lễ hội văn hóa các dân tộc huyện Yên Thế và khai trương khu du lịch Xuân Lung - Thác Ngà, xã Xuân Lương đã thu hút hàng vạn lượt du khách về dự. Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2017, trong đó đã tổ chức các cuộc hội thảo về giải pháp nâng cao chất lượng gia đình, thôn (*bản, phố*) văn hóa năm 2017. Chỉ đạo 21 xã, thị trấn tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp cơ sở và tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ VIII năm 2017.

⁽⁷⁾ Tỷ lệ phòng học kiên cố MN đạt 80 % tăng 6,7% so với năm trước, phổ thông đạt 97%. Trường học đạt chuẩn quốc gia là 50/63 trường (MN, TH, THCS), đạt tỷ lệ 79,40%, tăng 02 trường so với năm học trước. Chất lượng giáo dục mũi nhọn cấp THCS dẫn đầu 04 huyện miền núi về số lượng giải trong kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh,...

⁽⁸⁾ Kết quả đã kiểm tra được 147 cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, phát hiện 39 cơ sở vi phạm trong đó xử lý vi phạm hành chính là 20 cơ sở với tổng số tiền là 28.500.000 đồng; Đồng thời, hoàn thành xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2017 (*Năm 2017 có 2 đơn vị đạt chuẩn: xã Hương Vĩ và Đông Sơn nâng tổng số xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã lên 19/21 đơn vị, đạt 90,48% số xã, thị trấn*).

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành tác nghiệp trong công việc tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh. Triển khai và duy trì có hiệu quả hệ thống truyền hình trực tuyến từ huyện đến 21 xã, thị trấn; nâng cấp và triển khai nhân rộng phần mềm một cửa điện tử dùng chung, phần mềm Quản lý văn bản và điều hành công việc qua mạng.

Công tác truyền thanh - truyền hình tiếp tục được quan tâm; kịp thời tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

2.4. Công tác dân tộc, tôn giáo, hoạt động của các tổ chức hội

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn, tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình 135 năm 2017⁽⁹⁾. Thực hiện tốt pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo; công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội văn hoá ở địa phương.

Các hoạt động của tổ chức Hội tiếp tục được quan tâm, cơ bản các tổ chức hội đã thực hiện tốt chủ trương của Đảng, hoạt động hiệu quả đúng quy định pháp luật, điều lệ hội đóng góp chung vào sự phát triển kinh tế xã hội của huyện.

2.5. Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội, nghề nghiệp và việc làm

UBND huyện đã tích cực triển khai thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào vùng khó khăn...; công tác đào tạo nghề, tạo việc làm mới tiếp tục được quan tâm⁽¹⁰⁾.

Tiếp tục thực hiện việc hỗ trợ hộ nghèo về đất sản xuất, giống, vốn, phân bón, nước sinh hoạt và học nghề; đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ mua máy sản xuất nông nghiệp, trợ giá, trợ cước và cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho người nghèo, người cao tuổi, người có công.

3. Về An ninh - Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban... đảm bảo an toàn, giữ vững ANCT của địa phương; thực hiện tốt việc huy động lực lượng, phương tiện tham gia công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ. Đồng thời, hoàn thành kế hoạch diễn tập PCTT -TKCN cụm xã Tân Sỏi, Đông Sơn, kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã Đông Tâm, thị trấn Cầu Gò năm 2017. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2017: Đón nhận 90 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; giao quân năm 2017 cho các đơn vị được 165 trường hợp; đăng ký 730 công dân sẵn sàng nhập ngũ, quản lý chặt chẽ vũ khí trang thiết bị quân sự, đơn vị đảm bảo an toàn.

⁹⁾ Tổng vốn đầu tư: 11.184 triệu đồng, trong đó: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho xã ĐBK, các thôn bản đặc biệt khó khăn: 8.345 triệu đồng, vốn sự nghiệp 2.839 triệu đồng để triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất: Nuôi Bò sinh sản, gà tương phẩm, chim bồ câu sinh sản, trồng nhãn muộn, Cam vinh, cây lâm nghiệp...

⁽¹⁰⁾ Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cho 18.500 lượt người với số tiền trên 27 tỷ đồng; trợ cấp BHXH thường xuyên, một lần cho 39.900 lượt đối tượng BHXH với tổng kinh phí gần 17 tỷ đồng. Đồng thời, tạo việc làm mới cho 2.125 lao động; tuyển và đưa 243 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 70% so với KH huyện giao và 105,7% so với KH tỉnh giao,...

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. UBND huyện thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tăng cường phối hợp trong giáo dục pháp luật; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, kết hợp với đấu tranh; xử lý nghiêm, kịp thời đối với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm. Chú trọng duy trì trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông và kiểm chế tai nạn giao thông.

4. Về công tác nội chính

4.1. Về công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, nội chính

Trong năm, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện việc tinh giảm biên chế theo chỉ tiêu được giao; triển khai việc chuyển đổi mã ngạch đối với giáo viên in và cấp phát thẻ cán bộ, công chức, viên chức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của UBND huyện. Thực hiện công tác điều động, bổ nhiệm và nâng lương cho cán bộ, công chức và viên chức; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức huyện Yên Thế, giai đoạn 2016 - 2020.

Đồng thời, tiếp nhận 08 nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận (05 nhiệm vụ chung, 03 nhiệm vụ riêng) và 01 nhiệm vụ riêng do được Chủ tịch UBND tỉnh giao; tiến hành cụ thể hóa các nhiệm vụ, giao cho các phòng, ngành chuyên môn chủ động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. Cùng với việc cụ thể hóa các nhiệm vụ của Chủ tịch UBND tỉnh giao, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành quyết định chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm năm 2017 đối với lãnh đạo UBND huyện, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn. Đến nay đối với các nhiệm vụ của Chủ tịch UBND tỉnh giao đã hoàn thành 100% về cả hai tiêu chí thời gian hoàn thành và khối lượng hoàn thành (trong đó có 01 nhiệm vụ “Xây dựng, hình thành Khu du lịch sinh thái tâm linh Xuân Lung - Thác Ngà, xã Xuân Lương” đã hoàn thành vượt kế hoạch trên 30%); các nhiệm vụ Chủ tịch UBND huyện chấp thuận cũng đã hoàn thành 100% đối với nhiệm vụ chung, trên 90% đối với nhiệm vụ riêng.

Chỉ đạo hoạt động của Bộ phận “một cửa”, “một cửa điện tử”, “một cửa liên thông” từng bước được nâng lên, đảm bảo đúng quy trình, hạn chế hồ sơ quá hạn; giảm thời gian giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Quan tâm đầu tư trang thiết bị cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa huyện; đồng thời, cập nhật phần mềm dùng chung giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã; trang bị hệ thống camera giám sát tại bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn.

Tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trong chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã Bồ Hạ và thị trấn Bồ Hạ triển khai Kế hoạch điều chỉnh địa giới hành chính nhập xã Bồ Hạ vào TT.Bồ Hạ đúng quy trình, quy định, đảm bảo tiến độ, hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Nội vụ, Sở Xây dựng và UBND tỉnh theo quy định thẩm định.

4.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN, TC

Tăng cường chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo ở địa phương, từ việc ban hành các văn bản chỉ đạo, phân công trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, giải quyết các vụ việc. Chỉ đạo Ban tiếp công dân để tham mưu thực hiện tốt việc tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo ⁽¹¹⁾.

II. VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND HUYỆN

Trên cơ sở quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, UBND huyện đã bám sát các nội dung trong Quy chế làm việc để tổ chức thực hiện; chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; qua đó đã nâng cao được trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND và các cơ quan chuyên môn, chức danh chuyên môn trong việc thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, an ninh chính trị được giữ vững, đời sống nhân dân được nâng lên.

Từ đầu năm UBND huyện đã ban hành chương trình công tác năm để làm cơ sở cho sự chỉ đạo, điều hành và được cụ thể hóa thông qua chương trình công tác hàng tháng, lịch công tác hàng tuần của lãnh đạo UBND huyện. Hàng tháng, hàng quý UBND huyện mời Thường trực HĐND, lãnh đạo UBNDTTQ, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy dự các phiên họp UBND và cùng tham gia đóng góp ý kiến vào các nội dung trao đổi về phát triển KT - XH tại phiên họp. Năm 2017, UBND huyện đã tổ chức 11 phiên họp UBND, thảo luận và quyết định trên 55 nội dung; tổ chức 6 phiên giao ban trực tuyến; chỉ đạo, kết luận giải quyết các kiến nghị, đề xuất của UBND các xã, thị trấn với trên 135 nội dung. Các nội dung đưa ra phiên họp được thảo luận công khai, dân chủ và quyết định theo đa số. Qua đó, việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Ủy ban nhân dân huyện ngày càng được nâng lên, phát huy được sự nhất trí cao đối với các quyết định của tập thể Ủy ban nhân dân huyện.

Tập trung chỉ đạo làm tốt việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện; đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân huyện tập trung nghiên cứu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực nhằm bảo đảm sự ổn định và phát triển của huyện. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước, qua đó đã nâng cao hiệu quả, tiết kiệm thời gian, kinh phí, kịp thời nắm bắt thông tin, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của các cơ quan hành chính.

Hoạt động điều hành UBND huyện thể hiện đúng nguyên tắc; vai trò và trách nhiệm của từng đồng chí lãnh đạo UBND được nâng lên và có sự phối hợp chặt chẽ. Vì vậy, trong năm các quyết định cơ bản được ban hành đúng thẩm quyền và không chồng chéo. UBND huyện đã bám sát các nội dung trong Quy

⁽¹¹⁾ Trong năm, UBND huyện đã tiếp 287 lượt công dân với 181 vụ việc; tiếp nhận tổng số 59 đơn, đủ điều kiện xử lý 49 đơn, 37 đơn thuộc thẩm quyền. Tổng số đơn đã giải quyết 50/55 đơn thuộc thẩm quyền (đơn tồn năm trước chuyển sang 18 đơn) đạt 91%; còn 05 đơn đang xem xét, giải quyết. UBND xã, thị trấn tiếp 508 lượt công dân với 440 vụ việc; tiếp nhận tổng số 110 đơn, đủ điều kiện xử lý 95 đơn, đã giải quyết 86/95 đơn đạt 91%, còn 09 đơn đang xác minh giải quyết.

ché để tổ chức thực hiện; chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; qua đó đã nâng cao được trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND và các cơ quan chuyên môn, chức danh chuyên môn trong việc thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, an ninh chính trị được giữ vững, đời sống nhân dân được nâng lên.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tổ chức giao ban định kỳ hàng tuần, bàn bạc thông qua các nội dung phát sinh có liên quan đến tài chính, các nội dung chưa có trong nghị quyết HĐND huyện phê chuẩn, các chủ trương liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân và một số vụ việc nổi cộm,...; duy trì chế độ kiểm điểm công việc từng khối, qua đó đã xử lý và giải quyết kịp thời các công việc; thực hiện nghiêm việc gửi thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại các phiên họp, phiên giao ban đến các thành viên UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Đồng thời, thực hiện đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành: Tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trong giải quyết các vụ việc phức tạp, nổi cộm trên địa bàn⁽¹²⁾; thành lập các Đoàn kiểm tra công vụ do các đồng chí lãnh đạo UBND huyện làm trưởng đoàn và các Tổ kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện⁽¹³⁾. Qua các cuộc kiểm tra với các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị điều chỉnh quy chế phối hợp sao cho đảm bảo việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và đồng thời phải đảm bảo tính thống nhất trong chỉ đạo điều hành. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình công tác tháng, lịch công tác tháng, tuần; tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy chế làm việc của các cơ quan, chấn chỉnh tác phong lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Từ đầu năm đến nay, Chủ tịch, các PCT UBND và thành viên UBND huyện đã thực hiện trên 100 buổi đi kiểm tra thực tế tại cơ sở; chủ trì và dự trên 135 cuộc họp làm việc với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; các cơ quan tinh, trung ương trên địa bàn và các xã, thị trấn. Tiếp và làm việc với trên 120 đoàn công tác của các sở, ban, ngành tỉnh.

UBND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ chặt với các cơ quan cấp trên, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định, chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về chuyên môn, nghiệp vụ của cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời và có hiệu quả các nghị quyết của HĐND huyện; chuẩn bị và đáp ứng đầy đủ, kịp thời các tài liệu phục vụ các Kỳ họp HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

⁽¹²⁾ Trong năm 2017 UBND huyện đã tổ chức 35 buổi đối thoại trực tiếp với nhân dân tập trung chủ yếu về giải quyết đơn thư khiếu nại về lĩnh vực đất đai, tranh chấp đất rừng... tại các xã Tiên Thắng, Canh Nậu, Xuân Lương, Tam Tiến.

⁽¹³⁾ Tiến hành kiểm tra đột xuất 60 lượt việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND cấp xã, các trường trên địa bàn huyện.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị TW, tỉnh đóng trên địa bàn, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục tăng cường, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và bộ máy nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thi hành pháp luật, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính và tổ chức việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2017, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết diễn biến phức tạp và những khó khăn chung của kinh tế cả nước song dưới sự lãnh đạo của Huyện uỷ, sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tình hình KT-XH của địa phương đã khắc phục những khó khăn, tiếp tục phát triển ổn định.

Trong sản xuất nông nghiệp, tổng diện tích và sản lượng một số loại cây trồng chính được đảm bảo, xuất hiện nhiều mô hình phát triển nông nghiệp hiệu quả, cho thu nhập cao. Sản xuất CN - TTCN phát triển ổn định; việc huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển tiếp tục thu được kết quả tốt. Thu ngân sách vượt kế hoạch; các nguồn vốn hỗ trợ của Chính phủ và các chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai kịp thời, đạt hiệu quả; cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng KT - XH được cải thiện. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích cực; các loại hình dịch vụ về vận tải, bưu chính viễn thông, ngân hàng tiếp tục phát triển. Các lĩnh vực y tế, văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo và đầu tư, đặc biệt đã xây dựng và dần hình thành khu du lịch sinh thái, tâm linh Xuân Lung - Thác Ngà; đời sống nhân dân được cải thiện, bộ mặt nông thôn ngày càng đổi mới, ANCT - TTATXH được giữ vững; cải cách hành chính thu được nhiều kết quả tốt.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với thường trực HĐND huyện, với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; chỉ đạo và điều hành phát huy tính dân chủ trong bộ máy chính quyền.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình KT - XH còn một số khó khăn, hạn chế cần được tập trung giải quyết, đó là:

- Trong nông nghiệp chưa duy trì và phát triển bền vững mối liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ. Công tác quy hoạch vùng sản xuất tập trung đã được quan tâm, định hướng nhưng do người dân còn tư tưởng chạy theo xu hướng thị trường nên phát triển nóng ở một số loại cây.

- Một số khoản thu ngân sách chưa đạt theo kế hoạch. Một số xã chưa tập trung, quyết liệt trong việc xây dựng triển khai thực hiện các giải pháp giảm nợ đọng XDCB.

- Công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn còn có mặt hạn chế.

- Công tác quản lý đất đai nói chung chưa chặt chẽ; việc cấp GCNQSDĐ còn chậm; vấn đề ô nhiễm môi trường luôn có nguy cơ khó xử lý, chưa có biện

pháp giải quyết dứt điểm. Tranh chấp đất rừng, đất lâm nghiệp còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

- Công tác quản lý trật tự, an toàn xã hội tại các xã, thị trấn còn hạn chế; một số tệ nạn ma túy, cờ bạc,... còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; tai nạn giao thông tăng cao; tình trạng xe chờ hàng quá khổ, quá tải vẫn còn xảy ra.

Phần II **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2018**

1. Tiếp tục bám sát vào Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2015-2020; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ năm 2017 để xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2018.

2. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện và Ủy ban MTTQ huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các tổ chức chính trị - xã hội huyện theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND huyện, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành viên UBND huyện, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên các lĩnh vực.

3. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ.

4. Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, làm việc trực tiếp tại cơ sở theo các chuyên đề, phát hiện sớm những vấn đề mới phát sinh để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ ngay từ cơ sở. Trong đó, tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo không để xảy ra tranh chấp, khiếu kiện đông người liên quan đến đất lâm nghiệp giữa các hộ dân với các công ty lâm nghiệp và lâm trường trên địa bàn.

5. Chú trọng bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế. Tích cực đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Có các biện pháp nâng cao ý thức tham gia giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hưởng ứng, thực hiện tốt phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017 - 2020.

Nơi nhận: *Q*

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Sơn



BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Kèm theo báo cáo số 75/BC-UBND ngày 05/12/2017 của UBND huyện Yên Thế

| TT | NHIỆM VỤ | KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2017 | | | Ghi chú |
|----|---|------------------------------------|--|---|---------|
| | | Thời gian đăng ký (./2017) | Thời gian hoàn thành (./2017) | Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao | |
| A | NHIỆM VỤ ĐƯỢC CHỦ TỊCH UBND TỈNH CHẤP THUẬN | | | | |
| I | NHIỆM VỤ CHUNG | | | | |
| 1 | Nhiệm vụ 1: gương mẫu, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên; tổ chức, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có chất lượng và đúng thời hạn được giao. | 12/2017 | 12/2017 | 100 | |
| 2 | Nhiệm vụ 2: Ban hành hoặc trình cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản bảo đảm tính hợp pháp, phù hợp tình hình thực tế. | 12/2017 | 12/2017 | 100 | |
| 3 | Nhiệm vụ 3: Quản lý, sử dụng biên chế hiệu quả, hợp lý; bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, viên chức; khen thưởng, kỷ luật, quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật. | 12/2017 | 12/2017 | 100 | |
| 4 | Nhiệm vụ 4: Thực hiện đồng bộ công tác cải cách hành chính (bao gồm: cải cách thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, một cửa liên thông hiện đại; chỉ đạo, điều hành, lập kế hoạch, chương trình, kiểm soát việc tổ chức thực hiện. | 12/2017 | 12/2017 | 100 | |
| 5 | Nhiệm vụ 5: Tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương; giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật; quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản công được giao; sử dụng nguồn tài chính, tài sản, trang thiết bị. | 12/2017 | 12/2017 | 100 | |

| | | | | | |
|-----------|--|---------|---------|-----|--|
| II | NHIỆM VỤ RIÊNG | | | | |
| 1 | Nhiệm vụ 1: Xây dựng, hình thành Khu du lịch sinh thái tâm linh Xuân Lung - Thác Ngà, xã Xuân Lương. | 12/2017 | 4/2017 | 100 | |
| 2 | Nhiệm vụ 2: Hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gồ; bàn giao mặt bằng để nhà đầu tư khởi công dự án. | 12/2017 | 11/2017 | 100 | |
| 3 | Nhiệm vụ 3: Tham mưu hoàn thành Đề án sáp nhập TT Bồ Hạ và xã Bồ Hạ thành 01 đơn vị hành chính cấp xã; sắp xếp hợp lý cán bộ sau sáp nhập. | 12/2017 | 11/2017 | 100 | |
| B | NHIỆM VỤ ĐƯỢC CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO | | | | |
| 1 | Nhiệm vụ 1: Tham mưu chỉ đạo và giải quyết hết thẩm quyền các đơn thư KNTC thuộc Dự án thủy lợi Hồ Sông Sỏi. | 12/2017 | 12/2017 | 100 | |